

Số: /KH-KKTKCN

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Công văn số 6758/UBND-NC ngày 23/5/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 1999-CV/ĐU ngày 21/5/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai Đề án 06 gắn với thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý.

- Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu số, định danh và xác thực điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, quản lý điều hành, phục vụ người dân và doanh nghiệp trong khu kinh tế, khu công nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, chỉ đạo của UBND tỉnh và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý.

- Xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị theo phương châm “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thời hạn, rõ thẩm quyền.

- Bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu theo quy định.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền**

- Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và các văn bản chỉ đạo liên quan đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Đề án 06, chuyển đổi số, ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử, hệ thống văn bản điện tử và các cuộc họp cơ quan.

- Khuyến khích công chức, viên chức nêu gương trong sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử và các nền tảng số chuyên ngành.

### **2. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06**

- Tiếp tục rà soát, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 tại Ban Quản lý.

- Tăng cường số hóa hồ sơ, tài liệu; nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Phối hợp triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định; bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong khu kinh tế, khu công nghiệp.

### **3. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng**

- Tăng cường triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng đối với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, dữ liệu chuyên ngành và bảo mật thông tin trong quá trình xử lý công việc trên môi trường số.

### **4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực số**

- Phối hợp đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng số, kỹ năng sử dụng hệ thống thông tin, bảo mật thông tin cho công chức, viên chức và người lao động.

- Khuyến khích nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới, trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu số trong công tác quản lý, điều hành và cải cách hành chính.

### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án 06 tại các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; gắn kết quả triển khai với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Ban Quản lý**

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và an toàn thông tin phục vụ triển khai Đề án 06.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tham mưu Lãnh đạo Ban Quản lý báo cáo UBND tỉnh, cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

### **2. Các phòng, đơn vị trực thuộc**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ động rà soát quy trình nghiệp vụ, thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, dữ liệu thuộc lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp.

### **3. Chế độ báo cáo**

Các phòng, đơn vị trực thuộc định kỳ lồng ghép kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trong báo cáo công tác định kỳ gửi Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban Quản lý xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Các phòng, BQLDAHT;
- Lưu: VT, VP, HK, 02.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phan Châu Vinh**